Bir çok müctehid yukarıdaki delillere rağmen suçlunun malına el koyarak ta'zîr cezası uygulamanın caiz olmadığı görüşündedir. Çünkü bunda, başkasının malını haksız yere yemek vardır. Ancak Malîkî mezhebinden meşhur görüşe, Hambelilere ve Şâfîilerin iki görüşünden birisine ve İbni Âbidîn (ö. 1252/1836)e göre yukarıdaki deliller ve uygulamalar esas alınarak bazı yerlerde mâlî nitelikli ta'zîr cezası olarak müsâdere edilebileceği şeklindedir. Bu müctehidlere göre gayri meşrû yoldan kazanılan mallara ve devlet memurlarının kısa zamanda sebebi bilinmeden artan mallarına yetkililer el koyabilir.

<sup>35</sup>Hasan Yüksel, *Osmanlı Sosyal ve Ekonomik Hayatında Vakıfların Rolü (1585-1683)*, Sivas 1998, s.20; *AnaBritannica*, XVI, s.368; İnsanları mallarını vakfetmeye iten sebepler konusunda geniş bilgi için bk. Bahaeddin Yediyıldız, *XVII. Yüzyılda Türkiye'de Vakıf Müessesesi*, TTK.Yay., Ankara 2003, s.55-82.

<sup>36</sup>Mustafa Nuri Paşa, *a.g.e.*, s.310.

1204/1789 tarihli bir belgede Hasan Paşanın malları müsâdere edilerek vezirliği alınıp Rodos adasına sürgün edilmesi emredilmiştir. Ancak Hasan Paşanın hastalığından dolayı Rodos adasına gitme esnasında çekebileceği zahmet gözönüne alınarak sürgün yerinin daha yakın bir yer olması için görüş sorulmuştur<sup>37</sup>.

1205/1790 tarihli bir belgede iki yüz askerle bizzat hareket etmesi emredilmesine rağmen askerlerini bir başbuğla gönderen Ispartalı Kürt Hasan oğlu Hacı Süleyman'ın sürgün edilerek mallarının müsâdere edilmesi emredilmiş. Ancak Hacı Süleyman ihtiyar olduğundan sürgün edilmeyip sadece mallarının müsâderesiyle yetinilmiştir<sup>38</sup>.

25 Rebiyülevvel 1206/22 Kasım 1791 tarihli bu belgede halka çok zulüm eden Mora Valisi İsmail Paşanın isyanına fırsat vermeden yakalanması ve malının zapt edilmesi istenmiştir<sup>39</sup>.

1210/1795 tarihli bir belgede anlaşma hükümlerine uymadan Rusya İskelelerine ruhsatsız gidip gelerek ticaret yapan Bulgar Yergi adındaki bir tüccarın cezalandırılması maksadıyla gemisine el konulmuştur<sup>40</sup>.

Ayrıca 3 Receb 1276/26 Ocak 1860 tarihli bir belgede Samsun-Sivas demiryolu yapımı ile ilgili Mösyö Edvar Prayis ile bir anlaşma yapılmış. Ancak Edvar Prayis anlaşma şartlarını yerine getirmediği için anlaşmanın feshedilip Samsun-Sivas demiryolu için verdiği yirmi beş bin İngiliz Lirası kefalet akçesinin müsâdere edilmesi gerektiği ifade edilmiştir<sup>41</sup>.

1233/1817 tarihli belgede Derviş Paşa halka zulmettiğinden mallarının müsâdere edilmesi istenmiş. Derviş Paşanın durumu diğerlerine ibret olması için bu müsâdere işinin üzerinde ciddiyetle durulması emredilmiştir. Ve eğer Derviş Paşa ihtiyar olmasaydı daha farklı muamele göreceği bildirilmiştir<sup>42</sup>.

Derviş Paşa, ihtiyarlığına acınarak affedilmesi neticesinde halka zulüm ve haksızlıklara devam etmiştir. Bunun üzerine gönderilen 1253/1837 tarihli bir belgede Anadolu Valisi Sâbık Derviş Paşanın aşırı zulüm ve haddi aşması yüzünden vezirliğinin alınarak Kara Hisar-ı Sahib'de ikamete me'mûr edilmesi ve mahalline ulaştığı haberi geldiğinde sâirlerine ibret olmak için bütün malları müsâdere olunmak üzere hademeden biri ta'yîn ve

HH, 194/9551

<sup>39</sup>BOA. HH,104/4091

<sup>40</sup>BOA. HH, 233/13006

<sup>41</sup>BOA. İ.MMS 17/748

<sup>42</sup>BOA. HH, 524/25595

alınarak tarîk-i tedristen men ettirilip Derviş Paşanın gelecek mu'temed adamlarıyla Memhed Hamdi Efendinin de celp ve ihzâr olunması emredilmiştir<sup>43</sup>.

1237/1821 tarihli bir belgede Behram Paşanın uygun olmayan hareketlerinden dolayı Haleb eyâletinin uhdesinden alınarak bir başkasına verilmesi ve Diyarbekir'e sürgün edilerek oraya vardığında idam edilmesi ve Sivas'daki mallarına ise el konulması istenmiştir<sup>44</sup>.

1283/1866 tarihli bir belgede Rumeli Valisi Sabık Mehmed Paşanın vezirliğinin üzerinden alınması ve Dimetoka'da ikamet etmesi emredilerek bütün mal ve eşyasının müsâdere edilmesi emredilmektedir. Mehmet Paşa Filibe'de elde edilip malları müsâdere edilmiştir. Ancak deftere kaydedilen mallar çok az olduğundan bu hususta Kôr Hazine Kâtibi Musa bu valinin gizli mallarını bildiğinden, sorguya çekilmesi gerektiği bildirilmiştir<sup>45</sup>.

*b. Emniyet Tedbiri Olarak Yapılan Müsâdereler*

Devlet, gerek kendisinin gerekse vatandaşlarının emniyetini sağlamak için imalı ve kullanılması yasak olan malları müsâdere etmiştir. Şahıslar suçlu bulunmasa da bu çeşit mallar müsâdere edilmiştir.

27 Nisan 1284/9 Mayıs 1868 tarihli bir belgede kaçak tütünün müsâdere edilmesi, ayrıca bu cezanın caydırıcılığının olması için nakdî ceza da alınması emredilmiştir<sup>46</sup>.

20 Zilka'de 1285/4 Mart 1869 tarihli bir belgede Tüccar Ali Ağanın kanunlara uygun ticaret yapmamasından şüphelenildiğinden İran'a göndereceği şeker müsâdere edilmek üzere gümrükte bekletilmiş.

*c. Yapılan Haksız Müsâderelerden Vazgeçilip Müsâdere Edilen Malların İade veya Tazmin Edilmesi*

Devlet, her zaman haklı müsâderede bulunmamıştır. Yapılan müsâderelerin haksız olduğu anlaşılınca müsâdere edilen mallar ya aynen iade edilmiş veya bedelleri tazmin edilmiştir.

1202/1788 tarihli bir belgede Şam Valisi Vezir İbrahim Paşa, Trablüşşam Beylerbeyi ve Cerde Başbuğu Şedid Osman Paşa hakkında önce hapsedip menâsibinin bir başkasına verilerek mallarının müsâdere edilmesi gerektiğini bildirmiştir.